sis, quinque nondum exacto Tyrocinio. In Sanctæ Fidei sede decem & octo, Sacerdotes duodecim, quibus Latinæ linguæ præceptores duo, Coadiutores sex. In Statione Carthaginiensi decem comorantur, sex Sacerdotes, Magister unus Grammaticæ, Coadiuotres tres, unus ad Tyrocinium admissus. Bini Sacerdotes, binique Fratres hoc anno sunt ad cœlestes (ut speramus) regnum translati: quorum loco, octo & viginti se Societati spredo sc.culo deuouerunt: è quibus Sacerdotes tres, Scholastici quatuordecim, vnde in Coadiutores.

COLLEGIVM LIMENSE.

Collegium hoc (cum domus professa desit) totius est Peruanæ Prouinciae caput, nec non maximum, & unicum Seminarium, in quo tum virtutibus, tum doctrinis, penè omnes nostri instituuntur. Quarum rerum hoc anno perillustre testimonium reddiderunt illius incolæ, præsentibus triginta & octo nostræ Societatis superioribus, & professis, qui huc ad Patris Procuratoris designationem ex locis disiunctissimis conuenere. Quibus omnibus admirationi maximè fuit nostrorum, tum in litteris & virtutibus magnus processus, tum ciuium ad nos confluentium, ut suæ saluti considerent, incredibilis multitudo. Neque minus ipsis rotolo congregationis tempore proximis profuerunt. Crebræ enim conciones habitæ, & Confessiones plurimæ exceptæ, quibus percetti fructus uberrimi. Hoc anno domesticis laxatis angustijs redditam commodior habitatio: non pauca enim cubicula

bicula ædificata, quibus adiunctæ porticus quadra-
tis, ex latere constructis columnis, atque arcubus ad
perpetuitatem firmae, & ad speciem magnificæ vi-
deantur. Iam de germanis Societatis muneribus. In
litterarum studijs consuetus fuit rerum cursus, tri-
bus scholis, sacra Theologia, vna Philosophia, tri-
bus alijs Grammatica, Humanitas, ac Rhetorica
pluribus auditoribus tum domesticis, tum exter-
nis plus quam trecentis, magno cum discipulorum
fructu explicata. Quod Theologi Philosophique,
pluribus assertionibus defensi: sepius ostenderunt.
A Rhetoricis etsi totius anni decursu non semel,
maxmè tamen in N.B. P. Ignatijs, Stanislaique die-
bus latissimè celebrandis, pietatis, ingenij, & elo-
quentiæ multis orationibus & carminibus egre-
gium specimen datum. Tanta in Stanislauum om-
nium scholasticorum pietas, animique deuotio, ut
illius imitandarum virtutum desiderio flagrantes,
ex vna Rheticæ Classe duodeviginti sœcularem
vitam cum Religiosa commutarint. Ex quibus non
pauci in Societate recepti constantissimè perseue-
rant. Nec minor ex tribus Deiparæ Sodalitijs in hoc
Collegio superioribus annis institutis, fructus per-
ceptus. In Sacerdotali auctus numerus ad centum
& quinquaginta, in quibus nonnulli maximo suo
rum animorum emolumento Societatis meditatio-
nibus mètem applicuerunt: è duobus alter Societa-
ti nomen dedit, alter familiam Franciscanorum,
qui nudis incedunt pedibus, adjicit. In Laicorum ho-
minum Sodalitio, etsi nihil acciderit noui, antiqua
tamen pietatis officia retenta, in quibus Sodales ita
se diligenter exercent, ut cæteris præluceat exem-

plo : sacris concionibus f. equenter intersunt, haud
exiguas pauperibus eleemosynas erogant , crebra
confessione expiatum maculis animū cœlesti pabu-
lo pascunt. Nec eorum erga ægrotos misericordia
solito minor , singulis enim Dominicis diebus (vt
de more est) Nosocomia inuisunt, ægrisque bene-
conditis epulis reficiendis, ac omni ope iuuari dis-
ligenter incumbunt. Externi etiam scholastici in
suo Sodalitio præclara sæpè moliuntur & præstant
De purissimo Deiparæ conceptu celebrando per
octo continenter dies (vt assolet) à Poetis Oratori-
busque præclarè, linguis calamisque certatum, vni-
uerso interim Scholarum impluvio mira poema-
tum varietate, alijsque artis & ingenij opibus exor-
nato . Præmia extremo die distributa, ac Dialogus
datus, cui Præses Regij Senatus sodalitij patronus,
alijsque senatores adfuérunt, quod satis ostensum
eo decreto , quo de nobis mira prædicant, indige-
nisque huius vrbis seuerè præcipiunt, vt singulis
Dominicis diebus in nostrum templum conueni-
ant, Catechesim à nostris , ac de rebus diuinis con-
cionem audituri. Quod tanti fuit ponderis ac mo-
menti, vt intra paucos menses inde plusquā ducenti
sceleratissimi à concubinis atque pellicibus sint ab-
stracti, & à portentosa compotatione sint deterriti.
Quidam concione Patris, de contritione verba fa-
cientis, ita in seipsum concitatus est, vt statim pro-
pero gradu montem petierit remotissimum, atque
ibi per octo continenter dies ligulis & inedia gra-
uissimam egerit pœnitentiam : indeque reuersus
quæsto Patre, totius anteactæ vitæ crimina per
confessionem eluerit. Alius etiam ex Indorum So-
dalitate

dalitate, audita Sacerdotis nostri concione, sic suæ salutis flagrauit cupiditate, ut domum nostram receptus, sua sartoris operanostris vſib⁹ inseruiat, alteri adiunctus indigenæ, qui in domo Probationis iam plures annos inhabitat: maximo cum Indorum exemplo. Vt ergo igitur multū temporis quotidie in tacita oratione consumit, & octavo quoquedie confessione præmissa, sacra Synaxi se munit. Alius ex Incarum, hoc est, Regum stirpe, vestem serici leuis cum sago pauperis commutauit, & parte capillorum detonsa (qui maximo sunt illis tum honori, tum ornamento) domum se nostram contulit summo diuino numini seruendi desiderio, quod adhuc constantissimè præstat. Virtutis probatæ fœmina annum octogesimum agens frequeuter se flagris acriter cædens, & asperrima vti solita veste, in nostroque templo quotidiè sacris assistens, vita funesta suum in illo corpus voluit sepulturæ mandari, bis mille quingentis aureis testamento Societati relictis. Alia est erecta Sodalitas ex indigenis partim cœcis, partim morbo ad laborem impeditis: quod huiusmodi genus hominum vehementer sit otio, cibis ac somno deditum: atque adeò in summo versetur suæ salutis discrimine. His ergo (qui iam numerum quinquagesimum expletū) cautum est, ut statutis temporibus confiteantur, concionibus intersint, singulisque diebus sub vesperum pro nostri templi foribus adstant ad Deum orandum, & pios hymnos concinendum, & ignaros indigenas nostræ fidei rudimenta docendum. Nullus dies præteriit, quin unus è Sacerdotibus nostris Nosocomium Indorum inuiserit, cibosque delicatos, à viro quo-

M 5 dam

dam pio liberaliter impartitos, pauperibus ægrotis detulerit. Ex quo ingens ægrotantium bonum peccatorum absolutione, emendationeque morum est subsequutum. Alius etiam est Æthiopum coetus diu iam in hoc Collegio coniunctus, quod gens hæc (quæ quindecim millium numerum in Vrbe, & prædijs eius excedit) ob ruditatem & imperitiam, de animorum obtinenda salute vehementer periclitetur. Illis ergo singulari quadam ratione hoc anno consultum. Nam ab generali sedis Metropolitanæ Vicario, nobis precantibus, est decretum, ut vespere diebus Dominicae horasignata Æthiopes luncti ad Vrbis templo conueniant, quo nostri scholastici dispertiti coeuntes Christianam illos doctrinam edocent. Deinde his misericordiæ prouisum puerorum Æthiopum institutione: die quouis Dominico huc plus quam ducenti concurrunt, summo desiderio fidem nostram addiscendi, quam postea domi suæ grandioribus natu explicat. Quare ex eorum mentibus ignorantiae discussa caligo, multaque scelera ab illis non raro perpetrari solita, è medio sublata, meliori viuendi ratione suscep-ta. Argumento sit Æthiops quidam, qui cum ægrotaret, à sensibus aliquandiu abstractus, ad se tandem reuersus, Beatorum plures se conspexisse, & illogum aliquos agnouisse dixit: Archangelum potissimum Michaelem. Suæ etiam mortis horam prædixit, aliaque pluratanta proprietate ac viuacitate narravit, ut satis clare veram esse visionem appareat. Quos autem fructus ex concionibus ad Hispanum populum habitis Societas nostra collegerit, si singula velim referre, longior siam necesse est.

Quz.

Quapropter pauca de multis attingam. Sceleratus
quidam, diu iam in malorum profundo demersus,
tamen si diuina bonitas, ut inde emerget, porrige-
bat opem, adeo, ut in solitudine frigoribus, atque
gelu miser penitus conglaciasset, nisi repente rugu-
rium apparatum sibi cœlitus reperisset: ipse tamen
resistebat, donec multis Sacerdotis nostri concio-
nibus è fœdissimo luto emersit. Alium Deus San-
ctissimus, qua est in homines bonitate, in concione
suiusdam è nostris, ut nuncium mundo remitteret,
euocauit, ipse vero quasi sagitta confossus grauissi-
mè doluit; ac ne iterum tali voce premeretur, iura-
uit se nequaquam deinceps illum concionatorem
auditurum: sed pœnituit hominem pessimi iura-
menti, atque iterum eundem Patrem de bono sta-
tu Religionis dum auscultat, constanti mente de-
cernit, sacrum illum statum tota sua vita complecti.
Attamen iam eum ad Religionem gradientem du-
penitus ignoti homines, ad pugnam ineundam
prouocant, & malè fustibus cœsum derelinquent:
quia iniuria suscepta protinus mentem mutauit, sed
rursus audita concione, noluit amplius diuinæ vo-
cationi resistere, & religionem ingressus, adhuc im-
mota mente persistit. Alius ter clarè vocem percep-
pit, qua cuidam è nostris expresso nomine crimina
sua detegere iubebatur: quare voci cœlesti assensus
est, incredibili animi gaudio. Liberatus est à morte
Eques nobilissimus nostri Sacerdotis hortatu sua-
suque, quam Sabbato hebdomadæ sanctæ quidam
improbissimus, acceptis ducentis aureis, facere de-
stinarat. Duæ excursionses quotannis ex hoc Colle-
gio fieri solitæ, incredibile hoc anno fructum retu-
lerūt.

lerunt. Prima ad portum duarum ab hac urbe leu-
carum interuallo, Callao nuncupatum. In illo ere-
ctæ duæ congregations, altera Hispanorum, Indo-
rum altera. Prima sub inuocatione & patrocinio
Virginis Lauretanæ, cuius Præfetus est designatus,
qui & præcipiūs Peruanæ classis: atque in illam
cum Patcho, & nobilioribus oppidi frequens po-
pulus receptus. Primum Sodalitij solemnē diem in-
solita pompa. Sodales omnes peregerunt, adhibiti
à templo maximo ad nostrum usque celebri suppli-
catione omnium Sodalitatum insignibus exornata.
Pater Rector Limensis illa die ad populum verbo
fecit, mira omnium approbatione. Altero die Domi-
nico Sodales omnes cœlesti pane refecti: atque vi-
anim in nos gratissimum pro tanto bono sus-
cepto maioribus pietatis officijs compensarent,
per totum Quadragesimæ tempus, illuc duos Sa-
cerdotes cum Fratre missi, qui populum Societati
nostræ maxime deditum, exhortationibus exem-
plis, concionibus, spontaneisque verberibus, qui-
bus se singulis hebdomadis in nostro templo ple-
ctunt, adiuuarent. Ergo vitia maxima diu iam insita,
radicitus auulsa: inueterata odia inter Principes vi-
ros penitus sublata. Altera Sodalitas Indorum ere-
cta sanctissimi pueri Iesu deuotioni addicta, maxi-
mos quotidie in virtute progressus facit. Singulis
diebus Dominicis duo illuc Fratres mittuntur: ut
rām Indi, quam Aethiopes (quorum est maximus
numerus) de nostræ fidei initijs doceantur: ex quo
ipsi summam utilitatem percipiunt. Secunda expe-
ditio in Villam, & Conuallem Ichensem, quam
plura commoda illarum habitatoribus attulit. In-
uenit

nenit enim Pater cum Scholastico nostro missus, plures indigenas, qui nec Cruce faciem consignare in tota vita didicerant, tunc tamen diligenter edo-
cti, & sacra confessione criminibus expiati. Senex quidam octogenarius a ijs præbat exemplo, quip-
pe qui algens, ac tremens cum ipsolucis exortu ad
fores veniebat Templi, ut Catechismum percipe-
ret. Vedit sacerdos noster in quadam vico parochū
duos pueros baptismate sacro initiantem, idque
ampulla lacris inferuiente: accessit illuc de facto
dubius, & infantes reperit ablutos vino: itaque er-
rore comperto, iterum sacro fonte lustrati. Duo
nostris hoc anno ad cœlum, ut confidimus, emigra-
runt. Primus Pater Didacus Cuenca solemnibus
quatuor votis emissis, anno septuagesimo vitæ, &
trigesimo septimo in Societate completis, insignis
ob naturæ dona, insignior tamen ob dotes animi: In-
dorum conuersioni maximè deditus, iam grandæ-
uus linguam Indicam vniuersaliorem didicit, &
optimè renuit: asperitas, iejunia, verbera, & cœle-
stium rerum contemplatio in illo continua fuere:
& tandem ut patientia perfectus euaderet, vehe-
menti, longoque morbo correptus, post annum
animam egit. Breuius, celeriusque vitam reliquie
miseram, Frater Antonius Farfan Scholasticus, qui
vigesimo primo anno ætatis, & secundo ac duobus
mensibus in Societate expletis, propter virtutes,
quas breui comparauerat maximas, extinctus
apud omnes sui desiderium reliquit. Tanta est fama
virtutum, rerumque mirabilium, quæ ad nos de
Beatissimo nostro Ignatio quotidiè perferuntur, ut
etiam in ijs remotissimis mundi partibus in ipsum
pietas

pietas & religio in dies magis augescat. Narrantur aliqua mirabilia, sed quia communia, prætereo. Atque ut res huius Collegij finiam; hoc anno primum in dicta est supplicatio in horas quadraginta distinctas quæ amplissima concessione gratiarum à summo Christi Vicario Beatissimo Paulo quinto facta, nullus omnium opinione, solemnis dies, postquam hæ Provinciæ habitari cæperunt, lætior & illustrior fuerit. Tanta vis hominum ad nostrum templum confluxit, ut non Bacchanalium tempus, sed hebdomada sancta videretur: exornatum erat templum aulæis sericis, & sacræ imaginibus mirè depictis, tum quæ Sanctissimi Christi vitam exprimerent, tum quæ Beatos nostros, & Martyres oculis subiacerent. At maxima fulgebat sanctorum Reliquiarum a genteis, aureisque thecis, admixtis multis luminebus super candelabra ex argento, miro opere perfecta, & inter maximam herbarum, florumque varietatem summo ordine collocatis: hic accedebat thymiamata, aromata, vaporariaque, totum templum suavi quodam odore complexta; quæ omnino ingétem, & sensibus voluptatem, & animis affabant pietatem, & religionem. Hoc igitur apparatu commoti homines, relicts fœdis deitijs, ad confessores properabant, atque is erat omnium ardor, ut multi non hora solita una contenti, quæ cuique orandum præfiniebatur, longiora etiam intervalia requirerent. Confitientium numerus ex omnibus hominum genere penè innumerus, & eorum qui ad sacram Eucharistiæ mensam accesserunt, in nostro templo ferè bis millesimum attigit: eademque suis in alijs totius Vrbis templis pœnitentium, sequentes.

tinis epulis sufficientium; frequentia. Habitæ à nostris Sacerdotibus tribus illis diebus sex conciones, tanto animi conatu, vique verborum, vt mentes audientium ad sese facile raperent. Quapropter vehementer confidimus fore ut quotannis magis ac magis hi solemnes supplicationum dies maiori deuotione colantur. Sed de Regum Collegio hactenus, nunc ad alia veniamus.

DOMVS PROBATIONIS LI- mensis.

Cum duodecim annis hæc domus in Diui Iacobis sede extra Vrbis mœnia constitisset, hoc anno ad commodiorem propinquioresque locum intra muros suum mutauit domicilium. Iuuit hanc migrationē Domin⁹ Antoni⁹ Correa huius domus fundator, viginti & octo millibus ducatorum, ex quadraginta duobus millibus, quos promisit, statim liberaliter impartitis: est enim vir cum ipsa nobilitate maximam probitatem, modestiam, & animi summissionem coniungens; vt præclara signa dedit, cū primū D. Antonio Abbatisicut noui templi Patrono, Societas in hac domo lètissimum diem egit. Cereum namque Fundatoris sibi, vt mos est, collatum, ad maximam aram remisit; in uitatusque Crucis osculo inter sacra solemnia, terram ipse est osculatus: tantus denique eius in nos amor existit, vt semper occasionses querat illum nobis significandi. Itaque duas nouo templo Cruces ad altaris exornationem, quarum altera ducentis, altera quingentis aureis constat, munificentissime condonauit: & quotidie